
COMUNE DI CAORLE

Ci�à Metropolitana di Venezia

N. di registro Generale 600 del 01/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 41  DEL 01/06/2023

Se�ore Poli che Territoriali e Sviluppo Economico

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI

SERVIZI  IN MATERIA DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI

CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  E  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL  CANONE  PER  LE

AREE E SPAZI MERCATALI, PER IL PERIODO 01.07.2023 - 30.06.2029, LOTTO 1 , CAORLE, DI

CUI ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO N. 130 DEL 05.05.2023  ASSUNZIONE

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ABACO SPA PER LE COMPETENZE DEL SETTORE POLITICHE

TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO (CIG: 9580922AF1).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:

� con  determinazione  del  Se�ore  Finanze  n.  276  del  30.12.2022  è  stato  stabilito  di  indire  gara

d’appalto  per  l’affidamento  dei  servizi  in  materia  di  Canone  Unico  Patrimoniale  –  periodo  dal

01.07.2023 al 30.06.2029 – per contraA so�o la soglia comunitaria per le concessioni, con proce-

dura  aperta  ai  sensi  dell’art.60 del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.  e  da  aggiudicarsi  con il  criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo ai sen-

si dell’art.95, comma 2, del menzionato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

� con determinazione n. 427 del 30.12.2022 il Dirigente dei Se�ore Tecnico ha approvato gli aA di

gara;

DATO ATTO che la C.U.C. ha provveduto alle verifiche di legge, riscontrando la regolarità dei requisi  di or-

dine generale e di ordine tecnico dell’aggiudicataria e la conseguente capacità di contrarre con la Pubblica

Amministrazione;

RICHIAMATA la determinazione del Se�ore Tecnico n. 130 del 05.05.2023 con la quale, a conclusione delle

procedure di gara, si è provveduto all’aggiudicazione dei servizi in ogge�o a favore della di�a Abaco S.p.A

di Padova, con una percentuale di aggio pari al 14,89%;



RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa a valere sul cap 2105000 del

P.E.G. di propria competenza, a  tolo di corrispeAvo del servizio di accertamento e riscossione dei canoni

previs  dall’art. 1, commi 816 e 837, della L. n. 160/2019 dovu  per l’occupazione di spazi ed aree pubbli -

che e per l’occupazione di aree mercatali;

VISTI:

� le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 96 e n. 97 del 29.12.2022 di approvazione del Documen-

to Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e del Bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025 con i rela vi allega ; 

� il Piano esecu vo di Ges one 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.

267 del 29.12.2022 e ss.mm.ii.; 

� il  principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.  n.

118/2011 e ss.mm.ii); 

� l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 (Testo Unico del Pubblico Impiego) e ss.mm.ii.; 

� gli ar�. 107, commi 2 e 3, 109, 183, 191 e 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli

En  Locali) e ss.mm.ii.; 

� il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contraA pubblici) e ss.mm.ii;

� la L. n. 120 del 11.09.2020 e ss.mm.ii;

� lo Statuto comunale; 

� i vigen  regolamen  di contabilità e sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n.41251 del 27.10.2021 con il  quale è stato a�ribuito alla so�o-

scri�a l’incarico di Dirigente del Se�ore Poli che Territoriali e Sviluppo Economico;

DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di confli�o di interessi in relazione all’adozione del presente prov-

vedimento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 7 del D.p.r. n. 62/2013;

DETERMINA

1) di prendere a�o delle risultanze della gara rela va all’affidamento in concessione dei servizi in materia di

accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione e esposizione pubblici-

taria e del canone per le aree e spazi mercatali, per il periodo dall’1.07.2023 al 30.06.2029 come da deter-

minazione del Se�ore Tecnico n.130 del 05.05.2023 dalla quale risulta aggiudicataria la di�a ABACO S.p.A.

con sede in via Fratelli Cervi, 6 – 33080 Padova (PD), CF.: 02391510266 - CIG: 9580922AF1;

2) di impegnare, a favore della di�a ABACO S.p.A., per il periodo dall’1.07.2023 al 30.06.2029, la spesa pre-

sunta di € 95.000,00= annue (IVA 22% compresa) per corrispeAvo del servizio di accertamento e riscossio-

ne dei canoni previs  dall’art. 1, commi 816 e 837, della L. n. 160/2019 dovu  per l’occupazione di spazi ed

aree pubbliche e per l’occupazione di aree mercatali, imputandola, nel rispe�o delle modalità previste dal

principio applicato della contabilità finanziaria (allegato n.4/2 del D.Lgs. 118/2011), agli esercizi ed ai capi-

toli indica  nella seguente tabella, in applicazione del principio di scadenza dell’obbligazione giuridica:



Esercizio di 

esigibilità
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice PdC Importo €

2023 2105000 14 02 1 0103 1.03.02.03.999 € 35.000,00

2024 2105000 14 02 1 0103 1.03.02.03.999 € 95.000,00

2025 2105000 14 02 1 0103 1.03.02.03.999 € 95.000,00

2026 2105000 14 02 1 0103 1.03.02.03.999 € 95.000,00

2027 2105000 14 02 1 0103 1.03.02.03.999 € 95.000,00

2028 2105000 14 02 1 0103 1.03.02.03.999 € 95.000,00

2029 2105000 14 02 1 0103 1.03.02.03.999 € 60.000,00

3) di dare a�o che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa ado�ato con il pre-

sente provvedimento è compa bile con gli stanziamen  di bilancio, nonché con le regole di finanza pubbli-

ca;

4) di dare a�o che il controllo preven vo di regolarità amministra va richiesto dall’art. 147 bis del T.U.E.L,

a�estante la regolarità e corre�ezza dell’azione amministra va, si intende rilasciato dalla so�oscri�a con-

testualmente all’adozione del presente provvedimento;

5) di dare a�o che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso degli eser-

cizi dal 2023 al 2029, come specificato nella tabella al punto 2); 

6) di dare a�o che la liquidazione ed il pagamento avverranno al ricevimento della rela va fa�ura ele�roni-

ca, previa verifica della regolarità del servizio e adozione di autonomo provvedimento;

7) di dare a�o che la presente determinazione diverrà esecu va con l’apposizione del Visto di regolarità

contabile a�estante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.183, comma 7, del D.Lgs. n.

267/2000;

8) di procedere alla pubblicazione del presente a�o all’Albo pretorio on-line per la durata di 15 giorni e nel-

la sezione Amministrazione Trasparente del sito is tuzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

Se�ore Poli che Territoriali e Sviluppo Economico

Vania Pere�o



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Vania Peretto in data
01/06/202



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.41 del 01/06/2023

01/06/2023Data: Importo: 35.000,00

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI IN MATERIA DI
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATA

Bilancio
Anno: 2023

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 104.500,00
67.256,00
35.000,00

102.256,00
2.244,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 95.000,00

60.000,00

35.000,00

95.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2105000

Oggetto: AGGIO CONCESSIONARIO - COSAP -

Progetto:

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -Resp. servizio:

2023 9993518/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9993518/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9993518/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011741 - ABACO S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 01/06/2023

9580922AF1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.41 del 01/06/2023

01/06/2023Data: Importo: 95.000,00

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI IN MATERIA DI
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATA

Bilancio
Anno: 2024

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 104.000,00
0,00

95.000,00
95.000,00

9.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 95.000,00

0,00

95.000,00

95.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2105000

Oggetto: AGGIO CONCESSIONARIO - COSAP -

Progetto:

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -Resp. servizio:

2024 98/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 98/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 98/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011741 - ABACO S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 01/06/2023

9580922AF1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.41 del 01/06/2023

01/06/2023Data: Importo: 95.000,00

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI IN MATERIA DI
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATA

Bilancio
Anno: 2025

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 104.000,00
0,00

95.000,00
95.000,00

9.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 95.000,00

0,00

95.000,00

95.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2105000

Oggetto: AGGIO CONCESSIONARIO - COSAP -

Progetto:

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -Resp. servizio:

2025 45/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 45/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 45/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011741 - ABACO S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 01/06/2023

9580922AF1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.41 del 01/06/2023

01/06/2023Data: Importo: 95.000,00

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI IN MATERIA DI
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATA

Bilancio
Anno: 2026

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 104.000,00
0,00

95.000,00
95.000,00

9.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 95.000,00

0,00

95.000,00

95.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2105000

Oggetto: AGGIO CONCESSIONARIO - COSAP -

Progetto:

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -Resp. servizio:

2026 27/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 27/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 27/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011741 - ABACO S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 01/06/2023

9580922AF1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.41 del 01/06/2023

01/06/2023Data: Importo: 95.000,00

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI IN MATERIA DI
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATA

Bilancio
Anno: 2027

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 104.000,00
0,00

95.000,00
95.000,00

9.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2027 95.000,00

0,00

95.000,00

95.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2105000

Oggetto: AGGIO CONCESSIONARIO - COSAP -

Progetto:

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -Resp. servizio:

2027 14/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 14/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 14/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011741 - ABACO S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 01/06/2023

9580922AF1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.41 del 01/06/2023

01/06/2023Data: Importo: 95.000,00

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI IN MATERIA DI
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATA

Bilancio
Anno: 2028

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 104.000,00
0,00

95.000,00
95.000,00

9.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2028 95.000,00

0,00

95.000,00

95.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2105000

Oggetto: AGGIO CONCESSIONARIO - COSAP -

Progetto:

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -Resp. servizio:

2028 11/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 11/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 11/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011741 - ABACO S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 01/06/2023

9580922AF1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.41 del 01/06/2023

01/06/2023Data: Importo: 60.000,00

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI IN MATERIA DI
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATA

Bilancio
Anno: 2029

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 104.000,00
0,00

60.000,00
60.000,00
44.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2029 95.000,00

0,00

60.000,00

60.000,00

Disponibilità residua: 35.000,00

Capitolo: 2105000

Oggetto: AGGIO CONCESSIONARIO - COSAP -

Progetto:

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -Resp. servizio:

2029 10/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 10/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 10/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011741 - ABACO S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 01/06/2023

9580922AF1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Enrico Balossi in data 01/06/2023


